学校運営協議会会議録
様式２

学校名   杉並区立神明中学校

記録者   高橋ゆかり

開催日時 令和３年６月１５日（火）午後４時から５時

開催場所 神明中学校視聴覚室

出席者（委員）
山内校長、大柴副校長、大林委員、長張委員、高橋委員、三浦委員、

杉山委員、森戸委員、前田委員、多々納委員、半田委員

出席者（学校） 菅野先生、風間先生、波多野先生

傍聴者人数

会議内容（次第順）

【報告事項】

（１）学校・生徒の様子等：各主幹より説明

菅野先生：6/5 の体育大会無事開催された、各使徒のしっかりした体制が感じられた、来週からテスト開始予定で

少し落ち着かない様子である、課題のレポートなども増えている、3 年生 6/26 に進路説明会 95％以上保護者参

加予定、2 年生職場体験は今後検討

風間先生：1 人 1 台タブレット配布された、教員の説明会勉強会をしていく、課題の提出方法などを検討中、有効

活用していきたい、ルール作りが大切である、できるだけペーパーレス化を図るなど、今後使用方法の作成が必

要であるが、整備も必要である。

波多野先生：体育大会無事開催、保護者の参加は 1 名までであった。ふれあい月間(6 月)で、いじめは 1 件、今

は 0 件。テスト終了後にアンケートをする、4/1～7/31 不登校調査を行う。オリンピック観戦は予定通り行う

＜質問等＞

・タブレット自宅持ち帰りの場合、ネット環境がない家庭は⇒個別でルータの貸し出しをする（現在区から２２台）

・タブレットの教員対応は⇒教員も現在勉強中。環境設定をしっかりとする、基本 Teams（チームス）を利用、オン

ラインホームルームの活用、ロイロノート(アプリ)などを利用し課題を提出する等検討中。生徒の反響は、生徒の

方が使い方を良く知っている生徒間も個人差がある、体育は動画などを使用した学習方法、デジタル教科書も活

用。様々なアプリも含めて今後検討していく、教材アプリの活用やＱＲコードの活用もある

・タブレット破損などの保険はどうするのか⇒一応、修理費はあるが予算の関係もあり様々検討中。2 年生家庭科

でカバーを作成なども考えている、基本 3 年間使用するので、大事に使うことも生徒に伝える

（２）その他 ：山内校長より

・6/25 音楽鑑賞教室開催予定、杉並公会堂。修学旅行は 7/5 に延期、状況を判断し検討

・オリパラに関しては、まだ連絡なし 6/20 以降になる、味スタで 7 人制ラグビー観戦予定

・3 観点についても対応をしっかりとしていく

・タブレットは 1 人 1 台配布済み、活用方法に関しては教員が研修を受けて有効活用していく

・水泳指導今年は行う予定、時間差での練習などで授業を行う

・職場体験、これから職場を探す、10 月に行う予定、できない場合は、こちらに職場の方を呼び話を聞く会等検討

・文化発表会も行う予定

主な意見

【協議事項】特になし【情報交換】特になし

【その他】

・7/16 に学校給食運営協議会開催予定 ・6/28 に地域教育推進協議懇談会予定

・9/18 神明祭開催予定

次回の会議日程

日時   7 月・8 月→中止、９月１４日（火）午後４時から

会場   神明中学校視聴覚室